
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 377 DEL 02-09-2020
Determinazione del Responsabile dell'AREA II n. 209 del 02-09-2020

 

OGGETTO IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO RICOVERO CITTADINA IN
R.S.A. PERIODO FEBBRAIO-GIUGNO 2020.

 
L’ESECUTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE

           
VISTA la l.r. n.22/86 che ha attribuito ai Comuni il compito di istituire ed attivare i servizi socio-
assistenziali ed erogare interventi e prestazioni necessarie;
 
VISTO l’art.6 della legge n.328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali” che obbliga i Comuni ad assumersi l’eventuale integrazione economica per i
soggetti per i quali si renda necessario il ricovero presso strutture residenziali;
 
            ATTESO che quest’ufficio dovrà provvedere al pagamento delle rette di ricovero per cittadino
inserito in struttura residenziale di tipo assistenziale presso la R.S.A. “ Giomatrix “ di Casteltermini, in
 provincia di Agrigento;
ATTESO che il cittadino in questione con il rilascio di autorizzazione al ricovero e successive
proroghe fruite, presso la R.S.A. sopracitata, è stata ricoverata dal 4 dicembre 2019 al 30 giugno 2020,
per complessivi n. 210 giorni.
 ATTESO che il Decreto 25 gennaio 2013, ha novellato il Decreto del 24 maggio 2010 al punto 10
“Aspetti Tariffari” ha stabilito che la retta va corrisposta con onere a totale carico del SSR per i ricoveri
della durata massima di giorni 60. Dal 61° giorno, ai sensi di quanto previsto dal DPCM 14 febbraio
2001, il 50% del costo complessivo è a carico del comune di residenza dell’assistito, fatta salva
l’eventuale compartecipazione di quest’ultimo in relazione  alla propria capacità contributiva.
VISTA l’autorizzazione di proroga ricovero del cittadino da parte del Distretto D10 di Mussomeli
pervenuta agli atti dell’Ente al prot. n. 458 del 3 febbraio 2020;
VISTO che con nota prot. n. 717 del 17 febbraio 2020, questo Ufficio dei Servizi Sociali, ha
provveduto a comunicare all’Azienda Sanitaria Provinciale di Agrigento, Distretto di Casteltermini, che
il Distretto Sanitario di Mussomeli ha autorizzato la proroga, con decorrenza 2 febbraio 2020 e per un
periodo di 90 (novanta) giorni, del ricovero presso la R.S.A. “ Giomatrix” di Casteltermini del cittadino
residente in questo Comune, e che al fine di attivare gli atti di competenza di questo Comune previsti
dal Decreto 25 gennaio 2013, si invitava codesto Distretto ad inviare copia della documentazione
prodotta dall’assistito per l’eventuale quota di compartecipazione alla spesa;.
VISTO che con nota prot. n. 110008 del 21 luglio 2020 dell’Azienda Sanitaria Provinciale di
Agrigento, Distretto di Casteltermini, pervenuta agli atti dell’Ente al prot. n. 3409 del 28 luglio 2020,
con la quale comunica a questo Ente il pagamento della quota parte a carico dell’assistito ricoverato
presso R.S.A. di € 7.965,00 e che l’utente in fase di istruttoria ha dichiarato di non percepire somme a
titolo d’indennità di accompagnamento, chiede  a codesto Comune , ai sensi del Decreto 25 Gennaio
2013, di corrispondere all’A.S.P. di Agrigento l’importo pari ad €7.965,00;
VISTA la fattura  n.141/19 del 3 agosto 2020 emessa dall’A.S.P. di Agrigento, di € 7.965,00 + €2.00 di
bollo, per un totale di €7.967,00;
 
VISTO il D.M. 13 dicembre 2019, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 295 del 17 dicembre 2019 

1/4Comune di Villalba (CL) D.D. 377/2020

http://www.gazzettaufficiale.it/gazzetta/serie_generale/caricaDettaglio?dataPubblicazioneGazzetta=2016-12-30&amp;numeroGazzetta=304&amp;elenco30giorni=true


con il quale è stato prorogato il termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali
per il periodo 2020-2022 al 31/03/2020 ed autorizzato l’esercizio provvisorio per il 2020;
            VISTO  il decreto 28 febbraio 2020 (GU n. 50 del 28 febbraio 2020), il quale  ha ulteriormente
differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022
degli enti locali dal 31 marzo 2020 al 30 aprile 2020;
            VISTO
con decreto legge n. 18 del 17 marzo 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione di
cui all’articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 è differito al 31 magio
2020, in considerazione della situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione
del’epidemia COVID-19 e della oggettiva necessità di alleggerire i carichi amministrativi di enti e
organimi;
 
VISTO l’art. 107, comma 2, del D.L. 17 marzo 2020 n.18, convertito in legge, con modificazioni
dell’art. 1 comma 1 della legge 24 aprile 2020, n. 27, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 70 del 17
marzo 2020 ha prorogato al 31 luglio 2020 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione
2020/2022;
VISTO Il decreto legge c.d. “Rilancio” che all'articolo 106, comma 3-bis del dl 34/2020, convertito
con la legge n. 77/2020). proroga il termine per la deliberazione del bilancio di previsione e quello per
la verifica/salvaguardia degli equilibri al 30 settembre 2020;
VISTO l’art. 163, commi 3, 4 e 5, del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dal D.Lgs. n.
118/2011 e successivamente dal D.Lgs. 126/2014, ai sensi del quale, nelle more dell’approvazione del
bilancio di previsione gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi
non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non
superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione
deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme gia' impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;
 
            DATO atto che la spesa per i ricoveri rientra tra quelle tassativamente regolate per legge,
ammissibile ai sensi dei commi 3 e 5 dell’art. 163 del TUEL,
 
VISTI gli stanziamenti di spesa per l’esercizio 2019 del bilancio di previsione approvato per il periodo
2019/2021 dal Consiglio Comunale con atto deliberativo n. 58 del 9 settembre 2019;
 
VISTA  la deliberazione di G.C. n.97 del 28 agosto 2020, esecutiva, di assegnazione al Responsabile
dell’Area II dell’importo di € 7.950,00 per ricovero cittadino  presso struttura residenziale assistenziale
(R.S.A.) “ Giomatrix “ di Casteltermini, in provincia di Agrigento;
 
ATTESO di dover impegnare l’importo di €7.950,00 ai fini della liquidazione in favore dell’ A.S.P. di
Agrigento delle rette di ricovero di cittadino ricoverato presso la R.S.A. “ Giomatrix” dal 2 febbraio al
30 giugno 2020 per complessivi n.150 giorni;
 
VISTO il D. Lgs. n.118/2011;
 
VISTO l’O.R.EE.LL.;
 
VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità comunale;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;
 
 

PROPONE
 

1) di impegnare l’importo di € 7.950,00 a valere sul macroaggregato 12.07.1.103 cap.6860 del bilancio

2/4Comune di Villalba (CL) D.D. 377/2020



di previsione per il periodo 2019/2021, per l’anno 2020, approvato con atto deliberativo di C.C. n. 58
del 9 settembre 2019, esecutivo, per il pagamento delle rette di ricovero di un cittadino ricoverato
presso la R.S.A. “Giomatrix”  di Casteltermini, in provincia di Agrigento;
2) di pubblicare il presente provvedimento per 15 giorni consecutivi sull’Albo telematico e sull’Albo
Pretorio del Comune di Villalba.
 
Villalba, 1 settembre 2020

L’esecutore amministrativo-contabile
Mendola Tiziana

 
                                                                                  

IL CAPO AREA II FINANZIARIA E PERSONALE
 
CONSIDERATO che, con Determinazione Sindacale n. 2 del 6 febbraio 2020, è stato conferito
l’incarico di posizione organizzativa con riferimento all’Area II Finanziaria e Personale attribuendo
allo stesso le funzioni direttive di cui all’art. 53, comma 3, della L. n. 142/90, siccome recepita dalla
L.R. n. 48/1991 e s.m.i. e di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, con i poteri gestionali previsti dalla
legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, con capacità di
impegnare l’Ente verso l’esterno;
 
ESAMINATA la superiore proposta di determinazione redatta nella formulazione sopra riportata e
ritenutala regolare;
RITENUTA la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;
 

D E T E R M I N A
 

 di approvare la suindicata proposta di determinazione che si intende integralmente riportata.
 
          Villalba, 02-09-2020

 IL RESPONSABILE DELL'AREA II          
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI          

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA

FINANZIARIA
Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa derivante dall'adozione
della determinazione suesposta che sara' imputata per la somma complessiva di €. 7.950,00 così
come segue:

 
 
Impegno InterventoCap./PegArticolo2018 2019 2020 Creditore
489 12.07.103 6860 0 7.950,000,00 0,00 R.S.A. GIOMATRIX

3/4Comune di Villalba (CL) D.D. 377/2020



 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.toRAG. GIUSEPPE PLUMERI

 
 

4/4Comune di Villalba (CL) D.D. 377/2020


